C. 2

artibus

nis fuerit conscius, ad id vt possessio operarum restituatur: LEYSER l. c. cf. MEVIUS vom Zustand der Bauersleute c. 2. 4. DE BALTHASAR P. 3. c. 3. Sect. 2. §. 2.

artibus non malis sibi parauerint. Neque magis probanda eorum videtur sententia, qui hoc tanquam *nouum genus hominum* liberis et non liberis hominibus interponi posse existimant c). Nam quod primum et praecipuum glebae adscriptorum signum est, *sola natiuitate* in eam conditionem etiam non volentes detrudi, id vero ipsi libertatis notioni refragatur. Optime igitur cum THOMASIO celeberrimo affirmabimus, glebae adscriptos aequae ac homines proprios in significato Iuris Gentium *seruos* adeoque non liberos reputandos esse d).

§. 10. petimura pudio intelligendud quum conueniigner

c) DE BALTHASAR P.I. c. 2. §. 3. ibique allegatus ARNISAEUUS de Republica L. 3. c. 9. p. 125-129. qui valde laborauit in inquirendo in genus proprium hominum; tandemque concludit esse *nouum genus hominum*; cf. MEVIUS l. c. c. I. §. 23. qui eos esse putat "nicht ganz freye Leute, aber auch nicht vollkommen mancipia, darum sie vordem etlichen Semiproprii, halbeigen genant wurden." Cum his consentire videtur BÖHMER in Diss. supra laudata de libertate imperfecta rusticorum Germaniae.

d) THOMASIVS in Diss. de iure dandae ciuitatis §. 32. his verbis vsus: "Adhuc hodie in Cathedralibus iuridicis quaeritur: an homines proprii, die Leibeigenen, in Deutschland sint serui Quod idem est, ac si quaererem: An Enhs, ein Degen, ein gladius, cum aequae seruus, homo proprius und ein Leibeigener, in significato Iuris Gentium sint synonyma."

vrgeantur, vt haec vna vitae liberorum
 conseruandae ratio relinquatur. Atque de
 duratione si quaeras, eadem ex causa ap-
 paret, quibus gradibus liberi ad maturi-
 tatem rationis perueniant, iisdem hanc pa-
 ternam potestatem infirmari, tandem, cum
 primum liberi paternam familiam relinque-
 rint, etiam expirare, manente tantum pie-
 tatis et obseruantiae officio, cuius causa
 perpetua est f). Si quis igitur *spontaneo*
pacto in seruitutem transit, potest is sane
 prolem sibi nascituram, si destitutus sit eius
 educandae subsidiis, secum in seruitutem
 addicere, attamen tamdiu modo, quamdiu
 paterna potestas durat, valetque, h. e. do-
 nec plenum rationis vsum adepti liberi se-
 met ipsi alere poterunt g). Seruitus contra

f) GROTIUS de Iure Belli et Pacis L. 2. c. 5. §. 1-6.
 PUFENDORFF Ius Naturae et Gent. L. 6. c. 2.
 §. 6-11; qui non inepte tria tempora discernunt,
 scilicet imperfecti liberorum iudicii, perfecti iudic-
 cii, sed dum liberi pars manent familiae paternae,
 et postquam ex ea familia excesserunt. In primo
 atque secundo tempore patria potestas completur
 tur ius plenum regendi, etiam ius coërcendi, adeo
 vt, cum ipsa natura ea omnia concedat, sine quibus
 obtineri non potest, quod ipsa imperat, patet
 durante hoc tempore et oppugnerare et vendere
 possit; sed in tertio tempore liberi in omnibus
 sunt sui iuris.

g) GROTIUS L. 2. c. 5. §. 29. PUFENDORFF L. 6.
 c. 3. §. 9. GRIBNER I. c. c. 10. §. 4. ACHEN-
 WALL in Iure Nat. L. 2. §. 25. Nec tamen illud
 mili

a iure victoriae constat, cum ipsa quidem
 victoria in dominum conuenit ius infini-
 tum de seruo eiusque prole statuendi pro-
 bitu: sed seruo etiam eiusque proli haud
 dubie licet, vel fuga, vel quacunque ra-
 tione id fieri possit, seruituti se subdu-
 cere h). Quicquid autem de seruitute in
 uniuersum recte dici potest, idem recte de
 quacunque usurpandae naturalis libertatis
 circumscriptione dicitur: unde qui sensu
 suo, quem supra posuimus, fundo cuiusdam
 se adscribi patitur, prolem suam in statu
 naturali et extra ciuitatem non poterit diu-
 tius obligare, quam quoad adoleuerint.

§. II.

In ciuitatem coniuncti homines multa
 quidem de iure suo naturali abiciunt et
 C 4 omit-

mihi persuadeo, quod GROTIUS et ACHEN-
 WALL contendunt, dominum serui tandem a
 prole operas exigere iure posse, donec de summi-
 bus educationis sibi satisfactum fuerit: cum PU-
 FENDORFFIO potius existimo, prolis deinceps
 nasciturae alimenta sub alimentis parentum, quae
 a domino debentur, contineri.

b) Quamquam enim GROTIUS L. 3. v. 7. §. 6. et PU-
 FENDORFF. l. c. placet prolem eorum, qui oc-
 casione belli in seruitutem redacti sunt, ser-
 uillis conditionis esse, neque eidem eflugere serui-
 tutem licere; mihi tamen perfectae a seruitutis
 parte obligationis causa, quae rationi contenta-
 nea sit, afferri posse non videtur, neque illud
 quidem inducor ut credam, serui prolem imper-
 fecte obligari, quoniam uterque et victor et victus,
 iustitiam belli a suis partibus stare, crediderunt.

omittunt, in eoque exercendo variis modis, tanquam vinculis se constringi patiuntur: attamen sicut in quocunque civili instituto suprema lex esse debet, salus publica qua finis ciuitatis ipsius continetur, ita nemo valide confociationem inire potest, quae publicae saluti aduersetur i). Salus haec omnibus communis, fieri nullo modo potest, vt obtineri conseruarique sine securitate atque tranquillitate ciuitatis intrinseca possit, quae omnis oritur e ciuim persuasione, *iustam esse voluntatis suae voluntati vniuersorum subiiciendae obligationem suae legibus parendi necessitatem*. Non aliunde vero ista obligatio proficiscitur, nisi a *libera voluntatis declaratione*: vnde recte dicunt, ciuitatem non existere nisi ex pacto quando quidem ea quoque, quae ab initio per vim constituta est, postea tamen intercedente deuictorum subiectione, undecumque orta, pacto receptisque conditionibus

i) PUFENDORFF I. L. c. 1. 2. HUBER de Iure Ciuitatis L. 2. Sect. 2. BÖHMERS introduct. in Ius publ. vniuers. part. special. L. 1. C. 2. sqq. ACHEN WALL L. 3. sect. 1. n. 89-109. GRIENER I. L. c. 1. 12. DARRIES Instit. Iurisprud. vniuers. §. 710. sqq. Hi scriptores omnes, qui mihi praeter ad manum sunt, et ex reliquis Iuris publici doctrinibus plerique vt existimo, consentiunt in his principis, ex quibus ego, quae sequuntur, argumentationes duxi, vt iure quodam meo facere videretur si eos sententiae, quam in seqq. defendam, vere et assentire dicam.

velut ad fundum pertinentes, postquam
 adoleuerunt, quamquam se facto sponta-
 neo non obligauerint, tamen aetatem in
 ea regione agere pascique iubeantur, ma-
 nifestum fit *Iure publico uniuersali*, nullius
 eos officii necessitate deuinciri, vt eius ci-
 uitatis legibus obtemperent, nec posse vio-
 latarum legum poenis affici, atque si quis
 inuitos intra fines retineat, aut e fuga
 manu iniecta retrahat, vim eam esse et
 iniuriam. Quare etiam, qui eorum libe-
 ros, parentum facto vel expresse vel tacite
 obligatos, diutius quodam in loco, quam
 paterno imperio subiecti sunt, commorari
 et haerere velit, imperium is sibi arrogat

§. 24. PUFENDORFF L. 8. C. 2. §. 2-4. BÖH-
 MER L. 3. C. 2. §. 18. 19. Sunt etiam, qui con-
 tendant, idque summo iure, omnem legem, quae
 emigrationem prohibeat, vanam inuaidamque
 esse propterea, quod et humanitati, et libertati
 naturali iurique gentium aduerletur. contra quod
 ne princeps quidem quicquam decernere potest:
 cf. BÖHMER l. c., qui quidem in ea opinione est,
 vt putet, si qui, emigrandi libertate per legem
 prohibita, in eam ciuitatem se recipiant, eos tunc
 videri legem illam agnouisse, quod sciant, se le-
 gibus reipublicae obligari: sed ea sententia, cum
 respectu prolis ex iis nascitur, contradictionem
 in adiecto contineat, ne digna quidem est consu-
 ratione, et quaecumque ab ipso et BODINO de
 Republ. L. 1. c. 6. earum legum allegantur
 exempla, referenda potius sunt ad improbum im-
 perii usum, respectu eorum certe, qui in ciuitate
 iam constituta nascuntur.

non modo in se iniustum, sed repugnans
 iam *ipsum coniunctionis civilis naturae.*

§. 12.

Iam si consideremus, quod *experientia*
 doceat, dubitari nullo modo potest istius-
 modi glebae adscriptionem afferre multa
 magnaque maioris utilitatis publicae impe-
 dimenta, cum *immediate* ad tam numero-
 sam civium classem, tum *mediate* ad uni-
 versam civitatem adiuuandae. Primo enim,
 cum civitas quaeque maximam, quae qui-
 sam singulorum ordinum esse potest, in-
 genii morumque culturam spectare debeat,
 quis est, qui negare audeat, libertate in-
 fringenda, quod ipsum fit contra Iuris publ.
 universi principia, obtundi etiam animos,
 debilitari ingenua quaevis studia, extingui
 et euelli naturae rationisque virtutem il-
 lam et impetum, quo adspirat et nititur ad
 maiorem in quocunque genere praestan-
 tiam et perfectionem: quam intelligentes
 miseri illi homines, aut adepti, in quo
 nunc statu sunt, futurum crediderim, vt
 sortis suae acerbiter experti, mortem
 expetant, *qua sola liberari* ab ista sua ca-
 lamitate possint m). Praeterea eo ipso con-
 ditionis

m) Auctor libri supra laud. *Geschichte der Bauern in
 Lief- und Ehstland* p. 114. narratam sibi a concie-
 natore

ditione suae malo et vitio impediuntur, cuius
 quo minus e rei familiaris et domesticae
 difficultate sese emergant, immeritico
 fraudantur omni fere vitae humanae com-
 moditate et suauitate, cuius in multo mi-
 nore labore, si virium suarum vsum libe-
 rum nec impeditum haberent, participes
 essent futuri. Hanc etiam ob causam a se
 procreatos parum curant instituendos, com-
 mittentes id vel ignorantia et negligentia
 inducti, vel domesticae rei angustiis et
 mendicitate adacti, qua multi parentes co-
 guntur vt pueros puellasque domo emittant
 ad stipem emendicandam, adultioribus au-
 tem ad seruitia dominis praestanda vel ad
 tolerandos labores domesticos abutantur
 quibus causis fit vt ab illa ipsa institutio-
 nis, quae iis adhuc procuratur, tenuitate
 exclusi, ab omnium adminiculorum oppor-
 tunitate destituantur, vnde plurium certe
 annorum interuentu maior intelligentiae
 progressio, maiorque ad omnem humani-
 tatem conformatio sperari ab iis expecta-
 rique potest n). Quarum rerum notatio

natore sacro, ait, aliquando ipsam muneris
 obeundi causa seni morienti adfuisse, qui sequi
 animo mortem expectaret, gaudius, quod iam e
 seruitute dimittendus esset: eaque forma loquendi
 rusticos ibi vulgo mortem designare.

n) GARVE über den Einfluss der Leibeigenschaft auf
 den Charakter der Bauern, Berlin 1786. 8.

cuius in adsp̄ctum occurrit, qui, in qua-
 unque regione glebae adscripti iuxta libe-
 rales rusticos habitant, utrosque inter se
 comparauerit o): sic illud quoque vere di-
 tur, confirmante eadem experientia, ipsos
 aediorum dominos, quibus miseri illi ad-
 scripti sint, quotidiano sensu et exercitio
 a se moderatae potestatis illius, quam fortu-
 ae et casus quaedam iis felicitas attulit,
 inc ad inanem factum, illinc ad contem-
 s et reliquorum hominum, qui non sint
 eodem loco et genere nati, et ad animi
 uritiam sollicitari. Quae morum peruer-
 sas et insolentia *permagno* profecto ad
 virtutis omnis ornatum et habitum et ad
 maioris felicitatis fructum consequendum
 impedimento est: ut taceam, permultos ita
 de a pueritia intemperantiae adfueseri,
 vitaeque dissolutionem ac libidines pro-
 andi, in quas alioquin non videntur
 isse prolapsuri. Neque minus est detri-
 entum, quod ex eodem fonte mediate
 civitatem redundat, cum ab rebus ipsis,
 as modo commemorauimus, tum ab
 euentis

o) Possem h. l. laudare scriptores quam plurimos, qui
 rationibus oeconomicis libertatem rusticorum de-
 fenderunt, vno ore confitentes perraro apud glebae
 adscriptos apparere quandam laetioris fortunae spe-
 ciem, ipsa potius laboris laetioris fortunae spe-
 ciat, quin ipso vultu liberaliore morumque cultu
 rusticum liberum facillime posse a non libero
 discerni.

euentis et factis, quae causas illas conlegibu
 sequuntur et publicas vtilitates proximiorati
 contingunt. Nimirum de frequentia ciuim perima
 detrahit glebae ista adscriptio non modioram
 prohibendis a coniugio hominibus, verum
 etiam demergendis in paupertatem, quatinem
 puerorum recens natorum clades est. Offi Princi
 cit etiam *prouentus copiis*, quoniam haetatu,
 ipsa causa accidit, vt agri praediorum participiofi
 ter ac fundorum parum vel negligentius princip
 colantur, fructusque ex vtrisque multex lor
 minores redeant, quam redituri erant, sicut
 pluribus incolis distributi essent, numericae tur
 ad ipsorum agrorum modum consentaneo dubio
 Adde, quod *pecunia* rebus emendis vendente p
 disque multo *frequentius tractatur*, resqueuris t
 multo plures ad victum cultumque necessation
 sariae ibi requiruntur et consumuntur, vbi public
 maior est hominum fatis copiosorum numerus p
 rus, quam vbi pauci pecuniosi et locuple glebae
 tes amplissimas opes coaceruant, multum adstrin
 dine ad mendicitatem redacta. domin
 dere p

§. 13.

Ita cum omnis illa obligatio, qua de
 minis cogentibus rusticorum liberi ad via p) G
 tam, in quo fundo nati sunt, transfigen
 dam adiguntur, secundum Ius Naturae vana
 et irrita sit (§. 10), ex Iuris autem Pub
 blici Vniuersalis principii ciues exfoluat
 legibus

collegibus parendi necessitate, et quorum li-
 ximperiati nocet, eorum cum republica nexum
 uimperiati (§. 11), ciuium etiam prosperitati
 nodoram inferat, publicamque salutem ma-
 erumis difficultatibus impediatur (§. 12): ne-
 quatinem iam fore existimo, quin dicat,
 Officij Principis esse officium, tollendo isto rerum
 hadatu, immutare Ius postiuum, cuius per-
 pariciofissimus abusus, per vsurpationem a
 ntinuo Principe tacite vel expresse confirmatam,
 ulex longo tempore adhuc uisus est legiti-
 t, fasus. Iam cum Princeps in statu reipubli-
 meae tum ordinario tum extraordinario, haud
 ane dubio iure facere omnia possit, quae a sa-
 ade- tate publicâ requiruntur, sane liceret ei vi
 esqueuris f. domini eminentis, eiusmodi cor-
 ectionem adhibere etiam tum, cum boni
 vpublici cum priuato collisio et pugna orire-
 umentur p); eo quidem effectu, ut ei fas esset
 ple- lebae adscriptos ab iniquo nexu illo, quo
 lita- adstringatur, liberare, etiam si praediorum
 domini causam suam iure perfecto defen-
 dere possent. Tunc enim pugna illa esset
 multi-

a do-
 d via
 igen-
 vana
 Pi-
 soluat
 gibus

p) GROTIUS L. 2. c. 14. §. 7. PUFENDORFF L. 8.
 c. 5. §. 2. BÖHMER L. 1. c. 4. §. 25. 27.
 ACHENWALL L. 3. Sect. 2. §. 146. Status enim
 necessitatis, quo solo exerto scriptores laud. Ius
 eminentis exerceri uolunt, mihi quidem semper exi-
 stere uidetur, quando bonum publicum pugnat
 cum eo, quod uile est paucioribus; salua tamen,
 quatenus fieri potest, compensatione ex communi,
 in fauorem eius, qui suum amisit.

multitudinis numero plus centies amplio-
 ris, reposcentis ius a natura sibi attributum,
 quod nulla in republica sine iniuria eripi
 cuiquam potest, cum altera civium classe
 numero illa multo minore, vel lucri non
 adeo magni causa, vel pravo aut ingenio
 aut more, ius quoddam opinatum acriter
 propugnantium, quod, cum a principio
 inualidum sit, ne sine iniustitia quidem
 usurpare possent. In eiusmodi contem-
 ptione et pugna imperans, iudicante ratione,
 quae ipsa aeterna nec mutabilis est, bonum
 maius praeferre debet minori: quod si facit,
 non potest fieri, quin bonum commune
 amplificetur. Itaque nec praediorum do-
 mini rerum mutationi et nouae, quam
 suademus, formae se opponere poterunt,
 nisi forte docebunt, quod nescio an homi-
 num nemini, aequitati quidem nunquam
 persuadebunt, magis interesse reipublicae,
 suas ipsis, in quas inuasērunt, utilitates
 seruari, quam multis millibus oppressorum
 civium iura connata restitui, per acerbam
 violentiam iis excussa. Cum vero impe-
 rantis sit, cum primum meliora doctus fue-
 rit, gerendae reipublicae errores emen-
 dare, et vitia adulta tollere, diuina sane
 et humana iura permittunt, effectus gle-
 bae adscriptionis ab illis ipsis, qui fundos
 nunc possident, nisi optione libera eam
 praefe-

matrimonia pro lubitu inuendi ad nexum
 colonorum cum domino vim nullam et mo-
 mentum habet. Euanescent igitur omnes
 suspiciones malorum et periculorum, quae
 ab naturali hominum, vt plurimum valde
 afflictorum, ad licentiam propensione alio-
 quin metuenda imminerent. Non enim
 verendum est, ne exundet in prouincias
 vagorum hominum frequentia, qui desti-
 tuti consueto victu, in defectu alterius
 quaestus mendicando viuere velint. Ne-
 que futurum est, vt praedia, quae adhuc
 habitata et culta ab iis sunt, subito dese-
 rantur, quae res ad oeconomiam ruralem
 quanta est, concutiendam et perturbandam
 valere, et ad imminuendum prouentum
 corrumpendaque rerum pretia vim habere
 potest: neque praediorum maiorum domini
 in eam necessitatem compellentur, vt no-
 uam rei agrariae domesticaeque rationem
 et viam ingressi, magnam iacturam subeant.
 Sed quaecunque istam immutationem con-
 sequi necesse est, haud pauca profecto ne-
 parui momenti, ea omnia paulatim leni-
 terque sic accident, quo ciuitas modo solet
 aliis institutis nouis adfueri, vt ipsa tem-
 poris longinquitate adiuuante, accedenti-
 bus etiam aliarum causarum, cum summa
 et quasi capite rei connexarum, opportu-
 nitatibus, in consuetudinem veniant et
 con-

confirmata inualescant, hominum conuen-
tione quadam et comprobatione, nec in-
terposito quidem imperantium auxilio. Soli
domini hoc vnum non recusare debebunt,
vt *benignius liberaliusque habeant rusticos*,
quo sibi colonos non defuturos sperare pos-
sint: quod vt consequantur verisimile est
ipsum rem ita temperaturos, vt sublati
operis indeterminatis praeferant determi-
natas, et a colonis, pro tradito fundorum
possidendorum iure perfecto et hereditario,
malint accipere canonem annuum siue pen-
siones ann. naturales. Ceterum vt
mollior illa et clementior rusticorum tra-
ctatio, quamcunque in partem consideres,
admodum optabilis est, ita plurimis exper-
torum fideque dignissimorum hominum te-
stimoniis certum et exploratum est, quam
rei oeconomicae administrationem muta-
tam suademus, ad *ipsum dominorum uti-
litates et redditus* multo vberiore esse et
locupletiore ea, quam adhuc sequuntur,
et cuius pro commodis et laudibus inuete-
rata ex praedudicatis opinionibus peruica-
cia propugnant q). *Ipsorum rusticorum*, qui
D 2 suo

*) Quam in rem vix satis laudari possunt complura
scripta minora, pro rusticorum libertate pugnan-
tia, quae his annis prodierunt. In *Dania* praeci-
pue et in *Holsatia* exemplis manifestis nec vlli du-
bitationi obnoxiiis, compertum est plurimum ad
ipsum

suo quisque loco aut tempore donati libertate erunt, quo gradu fortunae meliores reddentur, eodem augebitur industria, ipso successu blandiente studiumque incendente. Ac possessores, qui nunc sunt, cum se suis liberis, quicquid acquisierint, certo relicturos esse videant, ea ipsa spe ad maiorem rei quaerendae curam conseruandaeque diligentiam excitabuntur: noui autem coloni profecto fundos, quos melioribus conditionibus locatos acceperint, vel iure adeo hereditario teneant, longe studiosius colent, eaque ratione cum suis ipsi rebus consulent, tum vniuersae ciuitatis copias augebunt et amplificabunt. Omninoque haec populi pars rusticans, quae totius ciuitatis flos et robur est, seruitutis iugo emancipata, multo quam antea celerius felicisque propogabitur, ex eoque tanquam seminario in loca vacua et communia, quae nemo adhuc occupauit, coloni venient, deserta intactaque exercentes et excolentes.

iporum dominorum reditus augendos conferre hanc mutationem: e quibus commemorasse sufficiet, quod experientia docuerit in diuisis in plures fundos (vulgo dismembratis, nedlagte) praediis nobilium GELTING, ASCHBERG, AHRENSBURG, RETHWISCH etc. vt et in domaniis regis in Holfatia. hisdemque se commodis aliis quando commendabunt, quae nuperime in praedictis Groyburg et Friedrichsburg melius instituta sunt.

res. Idem denique ciuium liberorum copioforumque prouentus laetior et abundantior cum vniuersae reipublicae munitamento et praesidio *aduersus hostes externos* erit, tum *internae felicitatis* incremento seruiet, aucta materia et vsu rerum ad victum cultumque necessariorum.

§. 15.

Si qui tamen sint ex praediorum dominis, qui defendenda iuris sui, consuetudine recepti, conseruatione tot viuentium adhuc capitum venientiumque temporum felicitati se opponant, hoc imprimis iudicatum decifumque videri debet, non posse eos, nisi *ius perfectum* in adscriptorum liberos suae causae praetendere, quandoquidem, maiore populi parte connata sibi iura repetente, quae commoda ex constitutione, qua adhuc vsi sunt, in se redundare dixerint spectari omnino non possunt. Ius illud perfectum non habet, quo nitatur, nisi fundamentum triplex, *alimenta* scilicet, quae liberis illis, quamdiu domi paternae vixissent, mediate suffecerint, deinde *imperium paternum*, consensu parentum vel expresso vel tacito in se delatum, denique *possessionem*, non modo praescriptione immemoriali sancitam, sed ab imperante etiam constitutionibus et priuilegiis confirmatam.

D 3 Atqui

Atqui alimenta, quae liberis praebentur, ne ex dominorum quidem fortunis percutantur, quia rustici secundum hodierni status consuetudinem; praestitis omnibus praestandis de reliquo fundi proventu statuere, quod maxime lubeat, adeoque liberos etiam exinde alere possunt. Aequè minus haec postulatio enormis et immodica deriuari ex iuribus cessis patriae potestatis potest, quae videlicet iura, cum primum liberi separatam oeconomiam infruxerunt, secundum leges positivas, cum Iure Publico vniuersali hac in parte plane consentientes, cessare in parentibus cuiuscunque loci et ordinis solent. Quod autem ad praescriptionem attinet, ex ipsa coniunctionis civilis natura manifestum, nec iure communi dubium est, non posse eam in subsidium iuris vocari, *quod in se illicitum sit*); sed nec imperantis quidem confirmatione eiusmodi possessionem sanciri, paulo inferius docuimus. Nullum igitur argumentum restat, quo domini rusticorum liberos in foro sanae rationis vindicare possint; nisi quis forte *adscriptus* censetur, tanquam qualitatem esse personalem *innatam* adeoque *immutabilem*,

*) BÖHMER L. 2. c. 1. §. 23. not. g. GROTIUS L. 2. c. 4. §. 15. Accedit exemplis doceri posse, adempta ciuibus iura esse, quorum usum a longissimis temporibus obtinissent. e. g. ius armorum priuatae.

quae opinio cum ab omnibus de nexu
iudicandi principiis, ab humanae na-
turae praestantia moribusque nostris ab-
horreat, omnibusque legum nostrarum re-
riminisque causis refragetur, confutatione
non indiget.

§. 16.

Neque vero, cum rusticorum liberos a
necessitate habitandi in fundo, in quo nati
sunt, soluendos iudicamus, quicquam de-
trahimus ab exercitio *iurisdictionis patrimo-
nialis*, quae quamquam a prisca potestate
hereditaria occasione habuit, nostra tamen sen-
tentia, e principis concessione cum pleris-
que nobilium praediis cohaeret 1). Hac
tantum-

1) De *patrimoniali Iurisdictione* scripserunt praecipue
IO. WILH. DITHMAR de dominio iurisdic. me-
diatorum. *Jenae* 1710. 4. SIGM. EHRENFRIED
AB OPPEL de iurisdictione patrimoniali. *Vitemb.*
1711. 4. STEPH. MILET de iurisdictione pa-
trimoniali. *Argentor.* 1715. 4. IO. GOTTL. HEI-
NECCIUS de origine atque indole iurisdictionis
patrimonialis. *Halae* 1716. 4. CAR. RUD.
GRAEFFE de praecipuis et singularibus iuribus iu-
isdictionis patrimonialis. *Lips.* 1730. 4. IO. PE-
TER DE LUDEWIG de praedictoria iurisdictione
nobilium. *Halae* 1742. 4. CHR. WILH. DE
DALWIGK de iurisdictione patrimoniali. *Jenae*
1754. 4. GOTH. FRID. LOCHMANN de iuris-
dictione patrimoniali. *Lipsiae* 1765. 4. Ex his im-
primis LUDEWIG multis rationibus copiose de-
monstrat nostram sententiam, cui etiam assentian-
tur

tantummodo ex causa, qua fructus iuris-
 dictionis referendi sunt ad commoda ex
 eiusmodi praedio percipienda, dici fortasse
 possit, vnum alterumue dominum excidere
 aliquo lucro, si adolescentibus discedere de
 praedio liceat, cui antea adscripti erant.
 Sed haec adeo exigui momenti res est et ad
 aduentitia, vt eius respectum habendum
 esse nemo fortasse dixerit. Praeterea tan-
 minus dominos, vt liberos rusticorum
 vetere nexu retineant, prouocare ad
 dictionem suam posse credo, quanto magis

tur PUFENDORFF de Iuris. Germ. p. 436. BRAND
 DOLF in Obs. forensib. 108. p. 295. KRES
 Iurisdic. crimin. §. 55. LEYSER spec. 29. m.
 BURI l. c. p. 34-39. aliique plures. THOMAS
 SIUS contra in D. de hominibus propriis §. 1.
 HEINECCIUS l. c., et cum his JARGON
 STRUBE, POTTGIESSER, DE WESTPHALIA
 DE BALTHASAR aliique eam ducunt ex
 lium alicuius praediorum equestrium posses-
 rum potestate herili vel dominica in rusticos
 Quod ad praxin attinet, prope nihil refert, quomodo
 quis sententiam amplectatur, inprimis cum praedi-
 orum domini recentiore aetate ius illud sibi con-
 mandum carent. Sunt quidem nonnulli, qui
 sumtionem pro iurisdictione patrimoniali, ex
 dubio, maiorem vim habere putent, si origines
 ex antiqua potestate herili tracta dicatur, adeo-
 pertinens essentiale eiusmodi praediorum esse
 stimeretur: sed in praxi, propter insignem fauorem
 quem leges exercitio regalium a summo imperatore
 attribuant, praesumptio semper est contra domi-
 num, vt probandum ei sit, se obtinisse ius illud
 vel per expressam concessionem principis vel per
 possessionem immemorabilem.

eam in *praxarum consuetudinum* numero
 ex habendam esse sentio, quae quippe multis
 modis damnosa rusticis sit, quin ipsi rei iudi-
 ciae officiat, vt profus rescindi eam,
 valde optabile videatur. Cum igitur in-
 dictio, si vel maxime illud praetereas,
 ad ea *regalia* referenda sit, quorum in li-
 bero exercitio principem consuetudine a
 iudicibus recepta impediri nefas est t), du-
 m in iudicari nequit, siquidem ex Iure publico
 iuris-uniuersali iudicandum est, quin imperanti
 liceat hoc ius nobilibus subtrahere, atque
 iurisdictionem in eorum subditos, iudici-
 bus a semet ipso constitutis tradere admini-
 strandam: saluo tamen ipsis eorumque fa-
 miliis foro priuilegiato et saluis fructibus,
 ab iis perceptis, ex aestimatione per me-
 dium aliquod, v. c. 20 annorum determi-
 nanda. Neque ex legibus vel institutis
civitatum nostrarum quicquam videtur huic
 imperantis iuri cum ratione opponi posse,
 cum nemo nesciat, recentiori tempore im-
 perantes ius suum inspectionis in iurisdic-
 tionis exercitium latius propagasse eiusque
 saepe multa sapienter et vtiliter nonnullis in
 regionibus instituisse, haud parum iis, qui
 illo

t) Praescriptionem enim contra Principem in regalibus
 essentialibus neque ICI neque Praxis admittunt.
 Consentire praeter alios videtur BÖHMER L. I.
 c. 5. §. 36. not. p.

E

illo iure vterentur, nulla habita possessione
et privilegiorum ratione circumscriptis ^{u)}.

§. 17.

Sicubi rustici, qui glebae nunc adscripti
sunt, iure hereditario fundorum ipsis credi-
torum vntuntur, id quod longe abest, videret,
in omnibus praediis equestribus vsu re-
ceptum sit ^{x)}, nihilo minus exercitium eius
iuris in fauorem domini certis limitibus
finitum est haecenus, vt fundus diuidi ne-
queat et liberorum alicui iisdem plerum-
que, quibus paterfamilias possidebat, con-
ditionibus tradatur ^{y)}. Iam etsi liberi, si
quando glebae non amplius adscripti sunt,
a suscipiendi fundi obligatione liberantur
laedi tamen eos in iure perfecto non
cet, quod ad vsufructum fundi iis con-
uenit, nisi fundum domino reddere, ea
re huic iuri malint renuntiare, quod, cum

^{u)} Conferenda ad h. l. in primis sunt, quae praeclare
hanc rem praecipiuntur in *Entwurf eines Preuss-
schen Gesetzbuchs* Tom. I. P. 3. Tit. 5. Sect. 1.
§. 15-32. 49-77.

^{x)} STRUBE de iure villicor. c. 8. Aliter se res habet
in domaniis principum, vbi colonis fere omnibus
lege, pacto vel obseruantia, ius hereditarium con-
cessum est.

^{y)} Hoc respectu mores Germanorum admodum vari-
nam in prouinciis aliis fundus primogenito celo-
in aliis minori, in aliis filiorum ei, quem de-
nus elegit: cf. DE SELCHOW D. de diti-
praed. rustic. et feud. quoad success.

in eorum fauorem constitutum sit, facere
 is liberum foret. Prius si accidit, et nemo
 eorum sponte in locum defuncti succedit,
 et more consueto transigit cum coheredi-
 bus, fundus vel administrandus eorum no-
 mine, vel quod melius fuerit, vendendus
 esset, ea tamen conditione, vt emtor vel
 qui fundum heredum nomine tenet, eas-
 dem operas et praestationes susciperet,
 quas heredes debebant. Qua ratione vt
 dominus nulla in re laeditur, ideoque cum
 alia iura sua obtineat, contradicendi ius
 non habet 2); sic heredes quoque iustum
 pretium accipiunt, secundum leges succes-
 sionis iuris communis inter ipsos diuiden-
 dum 2). In quo minus etiam metuendum
 est, si aliquid damni, quod verisimiliter, sub
 ara glebae adscriptione, quanto rusticorum
 status fiet melior, tanto magis *fundorum*
pretia augebuntur et incendentur.

§. 18.

Attamen necesse tum erit, dixerit for-
 tasse quispiam, vt coloni renuntient *bene-*
ficio

E 2

- 2) Dominus eo minus contradicere potest, quod haec
 iuris communis praeccepta etiam nunc obtinent,
 si quibus ex causis heredes iure hereditario vti
 nolint.
- 3) Qua re ei, qui secundum ordinem successionis ius
 potius haberet, non fit iniuria, cum, fundum
 suscipere nolens, iuri suo ipse renuntiauerit.

ficio illi, quod alioquin sperare poterant, vt publicae calamitatis tempore vel alio quocunque statu necessitatis extraordinario *subleuandi essent a domino*: quod beneficium nempe eum ipsum in finem inductum est, vt eo compensaretur quodammodo necessitas, quae colonis incumbit, ne fundum inuito domino deferant *b*). Verum isto beneficio tam misero, cum primum iis plenum exercitium libertatis personalis restitutum erit, ne indigebunt quidem amplius, quia tum eodem iure censentur, quo reliqui rustici, qui fundum conducunt. Quod enim attinet ad remissionem census s. mercedis, eodem cum iis, vel lege vel pacto aequitatis temperamento agetur, quod in vniuersum valet in praedii rustici locatione *c*). Deinde nec dubitari potest, quibus

- b*) Si perpendas, quam tenue et inuolidum plerumque sit auxilium illud, quo dominus rusticum in eorum modi angustiis afficit, quamque duras conditiones vti plurimum adiunctas habeat, tum vero memora miseris, glebae adscriptionis defensores et in *b*eneficio BENECKENDORFFIUM in oeconomia forensi non dubitare, rusticis id pro magno imputare beneficium, praesertim cum ipsi fateantur scripturam illi, dominorum interesse plurimum, hanc operam ferri rusticis, quo debitas operas praestare possint.
- c*) Vid. imprimis AUG. DE BALTHASAR D. de remissione mercedis in locatione praediorum rusticorum ob ingens damnum ex lue pecorum conductori contingens. *Gryphisw.* 1751. 1756. et Jo. STEPH. PÜTTER D. de eo, quod iustum est circa remissionem mercedis in locatione conductione ob calamitates bellicas. *Coetr.* 1760. 4.

bus in fortunae casibus ab imperante ceteris ciuibus calamitate tactis succurritur, isdem futurum, vt *hi* quoque coloni ex aerario publico subleuentur.

§. 19.

Quaecunque tandem ab imperante vel antecessoribus eius aut *leges latae*, aut *privilegia* titulo oneroso vel gratuito concessa fuerint, ad iura possessoribus praediorum confirmanda, imperans tamen iis non impeditur, quo minus de rusticis statuatur, quicquid ad communem salutem proficuum esse censetur. Nam et potestas legislatoria simul etiam continet ius mutandi et abrogandi (*leges d*), et ad hanc deliberationem accedit etiam causa quaedam singularis, quod *leges et privilegia ista perfecta esse apparet ab imperantis errore, quo ipso errore ex iuris publici Vniuersalis legumque posituarum praeceptis redduntur inualida e*. Quid? quod domini propter ista privilegia, etiam si neglecto iuris stricti rigore, non defendas et propugnes ea per se corruiere, tamen ne petere quidem damni compensationem

E 3

d) ACHENWALL L. 3. Sect. 2. §. 115. BÖHMER L. 2. c. 3. §. 59-66.

e) GROTIUS L. 2. c. 11. §. 6. qui locum hunc egregie illustrauit, allegato exemplo legis non obligantis ob deficientem veritatem facti, in cuius praesumptione fundata erat: cf. GAIL L. 1. obl. 11. n. 7.

tionem poterunt *f*), cum fraudem sibi, liberis glebae adscriptorum nexu soluendis fieri, vt supra docuimus, demonstrare nullo modo possint.

§. 20.

Quod attinet ad *principes imperii Germanici*, nec horum exercitium iuris libertatem restituendi rusticis glebae adscriptis arctiori, quam ceterorum imperantium, termino concluditur. Namque vi *Superioritatis territorialis*, cuius exercitium quietum omnibus ac singulis Statibus imperii plane conseruandum est, secundum recentissimas Imperii leges fundamentales *g*) potestas etiam *legislatoria*, non consulto imperatore et imperio, eodem in eos conuenit ambitu, quo *omnibus imperantibus*

f) Amplius enim petere non possent, ne si titulo quidem oneroso priuilegia accepissent: BÖHMAR I. c. §. 66.; nedum hoc in casu, ubi fieri vis poterit, vt specialis remuneratio probetur, exceptis fundis a principe emtis: in quo ipso negotio neminem cum princeps vt priuatus agat, questio de damni compensatione definienda ex principibus iuris communis videtur.

g) Inprimis Instrum. Pac. Osnab. art. 8. §. 1. "in antiquis, quis suis iuribus, praerogatiuis, libertate, principibus, legibus, libero iuris territorialis, tam in ecclesiasticis quam politicis, exercitio, ditionibus, regibus, libris, horumque omnium possessione ita stabilita, firmataque sunt, vt a nullo vnquam, sub quouis praetextu, de facto turbari possint vel debeant."

ex Iuris Publici Vniuersalis principiis, propria est pro peculiari forma cuiusque ciuitatis *h*). Itaque leges imperii quidem mutare non possunt, quatenus *statum publicum Imperii* attinent, adeoque constitutionem Germaniae, monarchiae electiuae, limitatae definiunt *i*): in causis vero priuatis licet iis dispositiones legum imperii vniuersalium pro lubitu mutare et tollere *k*). Quam parum igitur domini praediorum aduersus principes, ius liberos rusticorum vincendi ipsis adempturos, se tueri rem ad Comitia referendo poterunt *l*), aequè minus allegare leges communes et obseruantiam

E 4

k) HERTIUS de superioritate territoriali. MOSER von der Landeshoheit überhaupt. IDEM von der Landeshoheit in Weltlichen.

l) HAAS D. de Monarchia Imperii limitata. *Francof.* 1752. 4.

k) Existat memorandum decretum in *Concl. Imperii* d. 1731. von Abschaffung der Handwerksinstituten §. 1. "wie denn ohnedem jedem Reichsstände nach Gelegenheit der Zeit, der Läufe, und Umstände, Kraft besitzender Regalien, alle landesherrliche Gewalt, und in Aufsehung derselben die Aenderung vorbehalten bleibt."

l) Nempe quia exercitium potestatis legislatoriae continetur iuribus superioritatis territorialis, quae cognitioni Comitiorum non substat, id quod in praxi quoque confirmatur pluribus principum Imperii decretis, quae praediorum dominis haud parum displicerunt.

tiam Imperii poterunt, si quid forte de ista re ab iis constitutum est m).

§. 21.

Rurfus si qua in prouincia *status* sive *ordines Imperii* sunt, tum vero a peculiari constitutione et a iure illis ordinibus attributo pendet, an et quatenus Princeps, iis non consultis, legum ferendarum auctoritatem exerere, adeoque etiam prauas, quae circa rusticos inueterauerunt, consuetudines et abusus tollere possit. Tantum interim *in re dubia* ponendum est, in imperio monarchico ordines in legibus ferendis habere votum non nisi *consultatiuum*: quod sumto, eorum consensu non magis quam ceterorum ciuium opus est principi n). In *Germania* singulatim status prouinciales ubi obtinent, in lege sciscenda *in dubio* suffragium non habent, sed consuluntur modo, cum de causis collectarum similibusque status publici mutationibus agitur, in quibus respici solet ad iura specialia, quae iis, tanquam statibus, impertita contempunt o). Non igitur videtur in dubitationem

m) CHR. THOMASII D. de Statuum Imperii potestate legislatoria contra ius commune. *Halt.* 1703 4.

n) ACHENWALL l. c. §. 153. BÖHMER L. 2. c. 2. §. 14. 15. PUFENDORFF L. 7. c. 6. §. 12.

o) STRUBE de Statuum prouincialium origine et praecipuis iuribus: in *Observatt. iur. et hist. German.* p. 157. 199.

tionem adducendum, a *principe imperii Germanici*, in eo quoque territorio, ubi adhuc vigent status prouinciales, *his non adhibitis*, glebae adscriptionem tolli posse p), nisi status illi certis rationibus ostendere possint, suum in quacunque lege noua ferenda consensum requiri.

§. 22.

Nemini iam dubium videri potest cuiusvis Imperantis ius ita comparatum esse *in thesi*, vt rusticis afflictis libertatem personalem reddere possit, idque ius apprime congruere cum ratione officii, quod ciuitatis salutem ei legum prudentia procurandam et augendam commendat q). Interea fatendum, saepe a multis, quae quamque rempublicam circumstant, causis et temporibus, pendere, consultumne et salubre sit principem pro iure suo confestim agere, an vero pro re, nata satius sit pro-

E § videre,

p) Apparet hoc ex Deprecatione Statuum prouincialium Pomeraniae, quam typis repetendam in appendice curauimus, quiqui haud dubie ad ius contradicendi, si habuissent, descensuri erant.

q) Egregie ait PUFENDORFF L. 7. c. 9. §. 2. generalem legem summorum imperantium esse hanc: "salus Populi suprema lex esto." Cum quo conueniunt illa Platonis in Lib. 1. de Republ. "Nemo, in aliquo principatu imperans, quatenus princeps est, quid sibi conferat, cogitat aut praecipit, sed quod subiecto conducatur, et quae dicit, quaeque facit, cuncta ad illius utilitatem decorumque dicit et facit."

videre, vt habendo tractandoque per aliquot annos *praeparentur animi*, ad tanti momenti legem accipiendam. Quod si fuerit, vt erit plerumque, tum vero id imprimis agendum erit, vt multitudo diligenter rei que conuenienter doceatur, qui rectus eius sit libertatis vsus, quae commoda, qui fructus ex destinata mutatione ad quemque peruenturi sint. Nec minor cura adhibenda erit vt *dominis* persuadeatur, nullam eos, si tota res spectetur, interposito temporis successu, iacturam facturos, abolita illa relatione, qua praeter naturam et humanitatis excellentiam rustici adhuc cum ipsis coniuncti fuerunt: atque si vel maxime in singulis causis, imprimis a principio, aliquid detrimenti capiant, honestum et magni animi esse, negligere commoda quaedam exigua pro salute plurimum, ac multo se maiora debere reipublicae. Cauendum etiam *disciplina civili* erit ne manumissa iuuentus, per insolentiam libertatis abrepta, patriam relinquat; quae emigratio multarum querelarum materia futura esset, neque tamen verenda erit, cum primum res ipsa ex lubrico progressu suo vestigio constiterit r). Si quo casu acciderit,

r) Non igitur est, quod quis miretur, cum glebae adscriptio, *Christiano VI* regnante, in Dania sublata esset.

acciderit; quod raro accidet, vt praediorum domini, mutationem illam subeuntes, nouam vniuersae rei familiaris administrandae viam ingredi cogantur, suadente aequitate imperans, vt et ipsis mutationis forma et species approbetur, vel subsidia sumptibus tolerandis idonea ex aerario publico suppeditabit, vel pecuniam necessariam aequis conditionibus mutuo dabit, quam impensam, auctis proventuum copiis vberrimam, nemo bonus rationator erit, quin recte suoque loco positam fateatur et laudet s). In vniuersum Imperans, qui curam ciuium suorum felicitatis habeat, eamque euehere, quam fieri maxime possit, cupiat et enitatur, id sibi potissimum efficiendum statuet, vt rusticorum conditionem *melio*rem reddat et *iucundio*rem: quod ita fiet, si primo quidem plenam iis proprietatem, vel ad minimum ius hereditarium

esset, aliquot centena rusticorum e Italia emigrasse: in quo incommodum fuit, existisse glebae adscriptionis defensores, qui casum illum fortuitum tanquam aliquod palladium sibi praetenderent, quo libertatis humanitatisque studiosos auerterent ac propulsarent.

s) Präclare hoc fit in *Dania*, vbi ex aerario, quod augendorum proventuum causa institutum est (*Creditasse*) adeo rusticis in antecessum pecunia suppeditatur, qua fundos sibi permisos in possessionem emant: vid. *authentische Beschreibung der Creditasse im Deutschen Magazin*, quod a me editur, Vol. 3. Part. 2.

tarium censiticum (*Erbpacht*), mediante determinato annuo canone conciliabit. Eumque in finem haud grauate, quae praeuia cura postulat, publica auctoritate apparabit, sumptibus faciendis ad agros dimetiendos et dispertiendos et ad alia negotia, in re rustica vel necessaria vel vtilia; quibus factis impedimenta remouebit, quae, verendum est ne ab initio statim tantae mutationi, obiecta mora, officiant¹⁾. Deinde vero, quia ad maioris felicitatis sensum gustumque in ipso homine felix quaedam ad efficaciam subinde magis acuendam progressio requiritur, nihilque magis ei contrarium est, quam obscura inertia, illud etiam addendum existimabit, vt concedenda rusticis libertate personali, vincula illa soluat, quibus adhuc constricti ab exferendis in quamcunque partem animi corporisque viribus continebantur. Quod considerantes nos, etiam *glebae adscriptio- nem tollendam* censuimus et suauimus, quod exinde primordia sortis illius beatioris, tot millibus hominum impertiendae, ducenda

et qu
vider
ipsum
quid
videa
perfic
ration
et im
res r
pugn

1) Quam in rem commendandum imprimis est scriptum praestantissimum DE OEDER, quod inscribit: *Bedenken über die Frage, wie dem Bauernstande Freyheit und Eigenthum in den Ländern, wo ihm beides fehlt, verschafft werden könne.* 1769. 8. recusum cum variis additamentis. Altonae 1786. 8.

et quasi aditum ad eam patefaciendum esse
 videremus. Qua mente et animo me
 ipsum aliquanto feliciorum existimabo, si
 quid etiam hoc scribendi labore contulisse
 videar, ut iis, qui tantae rei tractandae
 perficiendaeque potestatem habeant, iustis
 rationibus persuadeatur, feruitutis huius
 et immanitatis, quae adhuc fuit, defen-
 sores rationi legibusque et experientiae re-
 pugnant. Dixi.

APPEN-

APPENDIX.

Mantissa Membranarum et Chartarum ad statum seruorum spectantium.

Num. I.

In nomine Domini scientes presentes et innotescant posteris, quod ego Lupertus Dei gratia Decanus S. Marie de gradibus in colonia. Arnolde Rine et Bernardo fratribus et eorum germane Wilfrudi in ecclesie nostre curte, que vocatur Bylehem, a cunctis progenitoribus suis iure servituti attinentibus, propter paupertatem ipsorum et etiam quia rebelles erant ecclesie et maxime ut eos conservare tale remedium in iure suo et censu solvendo annuatim de gratia dare decrevi premisso juramento et facta fide, quod ex hoc in perpetuum eidem curti nomine ecclesie vellent et deberent obnoxii fore et fideles. Sane statim ut masculus inter eos in cathedra Petri VIII. den. femina VI. pro recognitione sue conditionis persolvant villico curtis memorate. Si vero masculorum aliquis vel feminarum aliqua matrimonium contrahere extra sue conditionis homines voluerit, quod vulgo Gebufeme dicitur, XII. den. villico dabit, licentiaque petita ab ipso feliciter ducat vel nubat. Si autem infra conditionis sue gentem contractum fecerit, licentiam

centiam absque emptione impetrabit. Item si masculorum, vel feminarum, quod est conditionis humane, quempiam decedere contigerit, II. solidos villico in curtem Bilehem infra mensum defuncti pro hereditate et rebus hereditariis, que vulgo Rudhe et Herwede dicitur. persolvat, et ita alius alii libere succedat in hereditate. Si autem infra mensum II. sol. non solverint, prefati homines et eorum posteritas ad plenum ius pro consuetudine servili exinde tenebuntur, et hec presens ordinatio maneat annullata. Ut hec rata permaneant hanc cartam conscriptam sigillo meo feci consignari. Testes sunt Godefridus et Theodericus canonici S. Marie. Gifelerus sacerdos de Bremen. Herimannus diaconus de Tremonio, Pelegrinus villicus Rudolfus de Hyvenchusen, Rathardus campanarius, laici et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini incarnationis MCCXV. feliciter.

(L. S.)

Num. II.

Nos Johannes miles dictus de Huvele tenore presentium publice protestamur et notum facimus universis presentes literas visuris et audituris, quod de consensu Cunigundis uxoris nostre legitime, nec non Kristine filie nostre de primo matrimonio genite, Godefredi Vrederinck et Palmanie heredum nostrorum de secundo matrimonio genitorum, ceterorumque coheredum nostrorum, rite et legitime vendidimus pro quinquaginta tribus marcis denariorum usualium in Sofato, Ludbertum de Hemminchusen, Walburgim uxorem ejus et pueros eorundem Gerhardum

hardum de Eldinchusen, uxorem ejus legitimam et pueros eorundem Bertramum quoque fratrem Ludberti et Gerhardi fratrum predictorum, homines nobis et nostris heredibus jam dictis juris servilis conditionis hactenus pertinentes Religiosis in Christo Domino Preposito, prioriste et conventui Monasterii S. Walburgis extra muros Sosa. perpetuo possidendos sub omni conditione, qua nobis hactenus conditi fuerant et astricti, verum quia dicte pecunie summa nobis et heredibus nostris predictis tradita sit a dictis Preposito, Priorissa et conventu prefens scriptum ipsius tradidimus sigillo nostro communitum. Datum anno Domini M.CCC. nono in die Philippi et Jacobi Apostolorum, presentibus viris nobilibus Hermanno et Ludolpho Burgraviis in Stromberg, Godescalco et Wennemaro fratribus dictis de Ekenfchede, Hartlevo Pyl, Randolpho Hakem castellanis in Marka, Bertoldo de Sofato, Brunone dicto Drinketut, Conrado de Kokelshelm famulis, Henrico de Heringen opidano Suisfienfi, Wichmanno de Hervordia, Bertoldo de Hereborn, Syfrido de Brocke, Henrico de Eslene et aliis pluribus fide dignis, videlicet Frederico de Hurde milite, Brunone de Boggese et Brunone Maken, Richardo facerdore, Alberto de Sancto Martino et Gerharo de Bugge iudice

(L. S.)

Num.

Nos
miles
turis
ralis
delic
omni
lunta
dita
viro
fuisq
nostr
tem
et ei
Alhe
ditio
possi
verfi
nostr
fati
ricu
testa
God
Her
dolf
cete
mini
prot

Num. III.

Nos Bernardus de Ludinchusen dictus Wulff miles, notum facimus tam presentibus quam futuris, quod de consensu domine Jotten conthorialis seu legitime nostre, filiorum nostrorum videlicet Henrici, Heydenrici et Bernardi, ac omnium aliorum heredum nostrorum bona voluntate, pro certa pecunie summa, nobis tradita et soluta, vendidimus rationabiliter discreto viro Johanni dicto Keyfer opidano Sufaciensi suisque veris heredibus ac coheredibus, homines nostros videlicet Walburgim vidnam commorantem in bonis dicti Johannis tho Merckelinchusen et eius pueros videlicet Helenburgim, Elyzabet, Alheydim et Johannem, qui nobis servili conditione astricti fuerant, eodem iure perpetuo possidendos et habendos cum eorum rebus universis, et in huius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo Henrici filii nostri prefati, presentibus est appensum, quod ego Henricus jam dictus, sub appensione sigilli mei testor totum fore verum. Testes hujus rei sunt Godscalcus van den Dome, Arnoldus Wencke, Herbordus Make, Henricus de Heringen, Radolfus de Vlerike, Volewinus de Werle ac ceteri quam plures fide digni. Datum anno Domini M.C.CCXX sexto in octava beati Stephani prothomartiris.

(L. S.)

(L. S.)

F

Num.

Num. IV.

Univerſis preſentia viſuris et audituris, nos
 Randolphus dictus Hake caſtellanus in Marka
 Elyzabeth uxor ejus legitima notum facimus et
 publice proteſtamur, quod de plena voluntate
 heredum noſtrorum, videlicet Lamberti, Gode-
 fridi et Johannis, Palmanie, Gude et Elyzabet
 et aliorum heredum noſtrorum pleno de con-
 ſenſu venditionis titulo manumittimus et dona-
 mus Prepoſito, prioriſſe et conventui ſanctimo-
 nialium eccleſie S. Walburgis apud Sofatum,
 Elyzabet uxorem hermanni dicti Riddere, Jo-
 hannem et Elyzabet ipſius liberos ſervili condi-
 tione nobis attinentes pro tribus marcis et ſex
 ſolidis denariorum Sofati legalium, ita videlicet
 quod ipſi eo ſervitutis jugo, quo nobis aſtricti
 ſunt, penitus liberi ſint, et ad perpetuam ſervitu-
 tatem conventus predicti ſtrictius aſtringantur,
 hoc adiecto, quod dampna ſi qua dicte mulieris
 ante noſtram hujusmodi venditionem et injurioſe
 facta fuerint, ad noſtram extorſionem et utili-
 tatem nobis reſervamus. In cujus rei testi-
 monium ſigillum noſtrum preſentibus eſt appenſum.
 Datum anno Domini MCCCXXI. ipſo die
 Cecilie virginis.

(L. S.)

Num. V.

Ego Godefridus de Rudenberg famulus universis visuris et auditoris ad quos presentes literae pervenirent cupio fors notum publice protestando, quod libero arbitrio maturo consilio voluntate bona, assensu et consensu pleno et perfecto Gotfridi, Arnoldi, Hermanni, Palmennie liberorum meorum, Hermanni fratris mei, Palmennie fororis mee et omnium aliorum heredum meorum iusto venditionis titulo vendidi perpetue honor. viro Domino Praeposito et conventui Monasterii S. Walburgis extra muros Susfacientes Arnoldum dictum Vresen, Sophiam uxorem eius michi servili conditione pertinentes, Fredericum, Syfridum, Johannem, Welant et Sophiam liberos eorum et omnia jura, que ad ipsos habui et habere potui pro decem marcis denariorum in usufactu usualium mihi a Domino Praeposito predicto et conventu prefato numeratis, traditis integraliter et persolutis et istos vilicos preenumeratos Praeposito et conventui predictis resignavi et in his presentibus literis resigno similiter et ab his penitus renunciavi et in his litteris renuncio et istorum predictorum vilicorum, quantumque predictis Domino Praeposito et conventui successerit, vel quando a me a predictis resignatum fuerit, justam et firmam prestabo ab omni impetitione warandiam, in hujus recognitionis et venditionis testimonium ego Gotfridus de Rudenberg predictus pro me et liberis meis predictis sigillum meum presentibus est appositum, et ad majorem efficacitatem evidentiam petri Hermannum fratrem meum et Wighardum Ense famulum, ut sigilla eorum una cum